
PROVINCIA DI COMO

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1590 / 2023

OGGETTO: ACQUISTO MATERIALI PER OFFICINA PROVINCIALE. AFFIDAMENTO 
FORNITURA DI MATERIALE ELETTRICO. ANNO 2023. AFFIDAMENTO IN 
FAVORE DELLA DITTA SACCHI GIUSEPPE SPA PER COMPLESSIVI EURO 
15.812,59 (IVA 22% INCLUSA). CIG Z653D42664 

IL RESPONSABILE

Class. 06.06 – Fasc. 21/2023

Premesso che  il  Servizio  Officina  provinciale  provvede  all’esecuzione  in  amministrazione 
diretta di interventi di piccola manutenzione degli edifici di proprietà della Provincia al fine di 
garantire  normali  standard  di  funzionamento  delle  strutture,  eseguendo,  in  particolare, 
interventi di sostituzione e/o di riparazione di piccola ferramenta, di materiale elettrico e da 
idraulico, per il cui compimento occorre procedere all’acquisto di materiale vario; 

Atteso che con rapporto n. 48744 del 08.11.2023 il Rup Antonio Esposito:

- ha segnalato la necessità dell'acquisto di materiale elettrico da destinarsi al Servizio officina 
Provinciale;

- ha trasmesso il report della procedura” ID 175805839" espletata sulla piattaforma SINTEL di 
Regione Lombardia, "Affidamento diretto ” e ha proposto – ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), del d.lgs. n. 36/2023 - l’affidamento  della fornitura di materiale elettrico vario alla  ditta 
SACCHI GIUSEPPE SPA, con sede in Via Privata G. Sacchi 2, 23891 BARZANO' -P.I. 
00689730133  che ha presentato l'offerta  con elenco dettagliato del materiale,  per importo 
netto pari a Euro 12.961,14 (IVA esclusa),ritenuta congrua, sull'importo negoziabile a basa d'asta 
di Euro 13.038,32, pari ad un importo complessivo lordo di Euro  15.812,59 (IVA 22% inclusa);

Atteso altresì che, nel medesimo rapporto  si dichiarava che per l’affidamento del servizio in 
argomento è stato rispettato il principio di rotazione (ex art. 49 del D. Lgs.36/2023);

Vista la dichiarazione del Ing. Andrea Esposito Prot.48749 del 08.11.2023 sulla insussistenza 
di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023;

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023;

Dato atto che: 

➢ il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello di fornire materiale 
elettrico  vario  da  destinare  al  Servizio  officina  provinciale  per  garantire  puntuale  e  precisa 
manutenzione degli stabili di competenza provinciale (istituti scolastici e stabili provinciali); 

Copia informatica per consultazione



➢ l’oggetto del contratto consiste essenzialmente nella fornitura materiale elettrico , come elencato 
nell'offerta/preventivo della ditta Sacchi Giuseppe Spa, da destinarsi al servizio officina;

➢ l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla 
legge e, in particolare, secondo il criterio dell’offerta ritenuta più idonea, ai sensi di quanto previsto 
dagli art. 50 comma 4, e dall’art. 54 comma 1, sec. periodo del d.lgs. n. 36/2023;

➢ le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverrà 
previa verifica della regolarità della fornitura;

➢ il corrispettivo della fornitura è pari a Euro  12.961,14 (oltre a Iva), pari a Euro  15.812,59 
(compresa Iva);

➢ il fornitore prescelto è la ditta SACCHI GIUSEPPE SPA, con sede in Via Privata G. Sacchi 2, 
23891 BARZANO' (LC) - P.I. 00689730133;

Visti: 

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.lgs n.165/2001 (clausola Pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 
luglio 2021 n.108 ( clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

- la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà sulla insussistenza di situazioni, anche potenziali, 
si conflitto di interesse del Sig. Marco Giorgio Brunetti del 07.11.2023 legale rappresentante della 
ditta SACCHI GIUSEPPE SPA;

- il DURC INAIL-40551681 della ditta SACCHI GIUSEPPE  Spa, regolare valido sino alla data del 
28.01.2023;

-  i  casellari  giudiziale  dei  rappresentanti  della  SACCHI  GIUSEPPE  Spa pervenuti  in  data 
15.11.2023 Prot. 50199;

- la visura ordinaria rilasciata dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 
Como e Lecco , in data 14.11.2023 dalla quale non risulta alcuna procedura concorsuale in 
corso  e  pregressa  e  da  cui  risulta  l’iscrizione  per  il  codice  Ateco  46.47,3-  Commercio 
all’ingrosso di articoli di illuminazione; materiale elettrico vario per uso domestico;

Accertato che  non  risultano  a  carico  dell’impresa  SACCHI  GIUSEPPE  Spa  alla  data  del 
14.11.2023, presso il casellario informatico di ANAC, annotazioni riservate di provvedimenti 
adottati in ordine a violazioni accertate;

Atteso, altresì, che:

-  l’Amministrazione  appaltante  a  verifica  del  possesso  dei  requisiti  autocertificati  dal 
professionista, ai sensi dell’artt. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e art. 94 del D. lgs. 36/2023 
s.m.i.ha  richiesto  agli  uffici  competenti  in  data  14.11.2023,  Prot.49699  la  verifica  de 
certificato di regolarità fiscale ad oggi non pervenuto;

-  in  considerazione  dell’urgenza  delle  attività  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento delle medesime, dando atto che,  nel caso in cui  le verifiche disposte, sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Dato atto che l'importo per la fornitura pari a Euro 15.812,59 (IVA inclusa) trova  copertura 
finanziaria alla Missione 10 Programma 05 codice Piano dei Conti 1030102, cap. 11650/25, 
Imp.    /2023;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Copia informatica per consultazione



Viste:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 09 marzo 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025 e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025  e successive modifiche e integrazioni;

D E T E R M I N A

1. Di approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di dare atto del rapporto prot. n.48744 del 08.11.2023 con il  quale il Rup Ing. Andrea 
Esposito, ha segnalato la necessità di  procedere all’acquisto di  materiale da destinarsi  alle 
esigenze del Servizio Officina provinciale – anno 2023.

3. Di approvare il report, della  procedura id 175805839 "Affidamento diretto”  espletata tramite 
la piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia, che si allega al presente atto 
come parte intengrante e sostanziale.

4. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, alla ditta SACCHI 
GIUSEPPE SPA, con sede in Via Privata G. Sacchi 2, 23891 BARZANO' (LC)- P.I. 00689730133, la 
fornitura di  materiale elettrico vario per l'officina provinciale, per un importo netto di  euro 
12.961,14 (oltre a Iva), su basa d'asta di Euro 13.038,32, pari a euro 15.812,59 (compresa  Iva 
al 22%).

5. Di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte ai sensi dell’artt. 71 e ss. e 10 D.P.R. 
445/2000, e art. 94 del D. lgs. 36/2023, sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso 
dei  requisiti  generali,  abbiano  esito  negativo  si  procederà  alla  revoca  dell’affidamento 
interessato.

6.  Di imputare la  spesa complessiva  Euro  15.812,59 (IVA 22% inclusa) alla Missione 10, 
Programma  05,  codice  Piano  dei  Conti  1030102,  Cap.  11650/25,  Imp..../2023 –  CIG 
Z653D42664

7. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente.

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 27/11/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura fornitura
MATERIALE ELETTRICO PER

OFFICINA PROVINCIALE
- anno 2023 n. 175805839

effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 175805839

Nome Procedura fornitura MATERIALE ELETTRICO PER OFFICINA PRO-
VINCIALE - anno 2023

Descrizione Procedura

Codice Gara 1

Destinatari

No

Num. Protocollo 2908238

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 31500000-1 - Apparecchi di illuminazione e lampade elettriche

Codici CPV secondari 31520000-7 - Lampade ed accessori per illuminazione;
31440000-2 - Batterie; 31512000-8 - Lampade ad incandescen-
za ad alogeni; 31518200-2 - Apparecchi di illuminazione di
emergenza; 31519200-9 - Lampade neon.

Inclusione delle offerte sopra la
base d’asta:

Le offerte sopra la base d’asta sono incluse

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura fornitura MATERIALE ELETTRICO PER OFFICI-
NA PROVINCIALE - anno 2023 n. 175805839 effettuata da Provincia di Como

2

Responsabile Unico del Progetto Andrea Antonio Esposito

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 13.039,32000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 3

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura giovedì 2 novembre 2023 14.11.00 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

martedì 7 novembre 2023 13.39.26 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

DOCU-
MENTI

Si prega di
allegare al-
l'offerta in
un'unica car-
tella com-
pressa (.zip)
i documen-
ti compilati e

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura fornitura MATERIALE ELETTRICO PER OFFICI-
NA PROVINCIALE - anno 2023 n. 175805839 effettuata da Provincia di Como

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

firmati digi-
talmente

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Sacchi Giuseppe

Login user_29797

Indirizzo e-mail appalti.sacchi@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 00689730133

Indirizzo Via Privata G.Sacchi 2, 23891 BARZANO' (Italia)

Numero telefono 03626351

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1699347554340

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Sacchi Giuseppe

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data martedì 7 novembre 2023 9.59.14 CET

Prezzo offerto 12.961,14000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura fornitura MATERIALE ELETTRICO PER OFFICI-
NA PROVINCIALE - anno 2023 n. 175805839 effettuata da Provincia di Como

4

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome Esposito Andrea Antonio

Login user_177656

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email fabbricati@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230388

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome Sacchi Giuseppe

Login user_29797

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Sacchi Giuseppe (00689730133)

Indirizzo email appalti.sacchi@pec.it

Num. telefono 03626351

Commento all’aggiudicazione offerta congrua

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

martedì 7 novembre 2023
13.40.45 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura fornitu-
ra MATERIALE ELETTRICO
PER OFFICINA PROVINCIA-
LE - anno 2023 (ID 175805839)
è iniziata.

martedì 7 novembre 2023
13.40.43 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1699347554340) della Proce-
dura fornitura MATERIALE
ELETTRICO PER OFFICINA
PROVINCIALE - anno 2023
(ID 175805839) è stata accettata
con la seguente motivazione: .

martedì 7 novembre 2023
13.39.35 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_29797 sulla
Procedura con ID 175805839 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura fornitura MATERIALE ELETTRICO PER OFFICI-
NA PROVINCIALE - anno 2023 n. 175805839 effettuata da Provincia di Como

5

Data Oggetto Testo

martedì 7 novembre 2023
13.39.26 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura fornitura MATE-
RIALE ELETTRICO PER OF-
FICINA PROVINCIALE - anno
2023 (ID 175805839).

martedì 7 novembre 2023
9.59.14 CET

Invio Offerta L`offerente Sacchi Giuseppe ha
inviato con successo un`offerta
nel Mercato fornitura MATE-
RIALE ELETTRICO PER OF-
FICINA PROVINCIALE - anno
2023 (ID 175805839).

giovedì 2 novembre 2023
14.11.18 CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato fornitura MATE-
RIALE ELETTRICO PER OF-
FICINA PROVINCIALE - anno
2023 (ID 175805839).

giovedì 2 novembre 2023
14.11.00 CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
175805839). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1590 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: ACQUISTO MATERIALI PER OFFICINA PROVINCIALE. AFFIDAMENTO 
FORNITURA DI MATERIALE ELETTRICO. ANNO 2023. AFFIDAMENTO IN FAVORE 
DELLA DITTA SACCHI GIUSEPPE SPA PER COMPLESSIVI EURO 15.812,59 (IVA 22% 
INCLUSA). CIG Z653D42664

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap.11650/25  Imp.2509/2023  per € 15.812,59

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/11/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


